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آرمان ملی: حذف ارز ترجیحی از نظام اقتصادی کشور کلید 
خورد و دولت در این راستا برای کاهش اثرات این سیاست که از آن 
تحت عنوان جراحی اقتصادی نام می برند افزایش یارانه نقدی را 
در دستور کار قرار داد. در واقع دولت با تقسیم بندی یارانه بگیران 
به 9 دهک پرداخت یارانه 300 و 400 هزار تومان را در دستور کار 
قرار داد که ماهانه 46 هزار میلیارد تومان هزینه را به دولت تحمیل 
می کند. حال با اعلام اعداد و ارقام مربوط به جراحی اقتصادی و 
البته تاخیر چند روزه برای آزادسازی تنها نیمی از یارانه پرداختی 
که شائبه نبود منابع لازم را دامن می زد و همچنین ادعای برخی از 
بانک ها که دولت را متهم به برداشت از منابع بانک ها برای تامین 
بودجه یارانه نقدی کرده اند موضوع چگونگی تامین بودجه مورد 
نیاز این یارانه مورد توجه قرار گرفته است. موضوعی که به اعتقاد 
کارشناســان اگرچه دولت از محل حــذف ارز ترجیحی منابعی 
زیادی را به دست می آورد، اما حجم یارانه نقدی که به گفته وزیر 
اقتصاد تا زمان فراهم شــدن کالابرگ الکترونیکی تداوم خواهد 
داشت احتمالا دولت را با مشکل منابع مواجه خواهد کرد. به گفته 
کارشناسان افزایش نرخ ارز همزمان با اصلاحات یارانه ای این شائبه 
را تقویت کرده که دولت سیزدهم هم سعی دارد کسری منابع خود 
را از طریق شــکاف نرخ ارز در بازار آزاد تامین کند. از سوی دیگر 
عدم شفاف ســازی در خصوص تامین منابع یارانه ها و همچنین 
روندی که از سال ها پیش در دولت های مختلف پیش گرفته شد و 
اسقراض از بانک ها جای خود را به استقراض از بانک مرکزی داده 
است و همچنین اظهارات رئیس صندوق توسعه ملی که اخیرا از 
نامه نگاری های برخی از وزرا برای دریافت تسهیلات برای جبران 
کسری بودجه خبر داده و البته رشد بیش از 30 درصدی نرخ پایه 
پولی و جولان نرخ تورم در محدود 40 درصدی موید این نکته است 
که همچنان استقراض ادامه داشــته و بانک های عامل و صندوق 

توسعه ملی جای خود را به بانک مرکزی داده اند.

 دست دولت ها در جیب بانک ها
در این رابطه وحید شــقاقی شــهری، اقتصــاددان و رئیس 
دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی می گوید: سالیان درازی است 
که دســت دولت ها در جیب بانک ها رفته است چه در زمانی که 
ویروس کرونا در ایران شیوع پیدا کرد مساله پرداخت تسهیلات 
ارزان به کســب و کارها را بــه بانک ها تحمیــل کردند و چه در 
رخدادهای مختلف دیگر دولت از منابع بانک ها اســتفاده کرده 
اســت. او در مورد پرداخت های اخیر یارانه ای افزود: البته وزیر 
اقتصاد هم اعلام کرده تا زمانی که زیرساخت ها برای کوپن های 
الکترونیک و بانک اطلاعاتی دقیق فراهم نشــود پرداخت ها به 
صورت یارانه نقدی ادامه خواهد داشت، البته برای این پرداخت ها 
تنها به استقراض از بانک ها اکتفا نمی شود و از محل مابه التفاوت 
نرخ ارز 21 هزار تومانی )نرخ نیمــا و ارز ترجیحی دلار( هم این 
منابع تامین خواهد شــد. هرچند ممکن اســت مســئولان در 
آینده به این نتیجه برســند که ممکن است یارانه نقدی بیش از 
کالابرگ های الکترونیکی رفــاه خانواده ها را افزایش بدهد و این 

رویه را به جای کالابرگ های الکترونیکی ادامه بدهند. 
 استقراض از بانک مرکزی مدت هاست متوقف شده

این اقتصاددان تصریح کرد: واقعیت این اســت که ســالیان 
طولانی است که استقراض از بانک مرکزی متوقف شده اما بانک ها 
جایگزین بانک مرکزی شده اند، وضعیت در گذشته به گونه ای بود 
که زمانی که دولت با کسری بودجه مواجه می شد دست خود را 
به سمت منابع بانک مرکزی دراز می کرد اما زمانی که این مساله 
زیر سوال رفت و فعالان اقتصادی و کارشناسان به این قضیه انتقاد 
کردند از آن پس قوانین ســختگیرانه ای بابت این مســاله اتخاذ 
شــد، اما باز هم عطش دولت ها کاسته نشــد و دولت ها در ایران 
صندوق توســعه ملی و بانک ها را جایگزین بانک مرکزی کردند. 
این اقتصاددان در ادامه گفت: در طول دو دهه گذشته زمانی که 

دولت های ما با کسری منابع مالی مواجه شدند یا از بانک ها منابع 
خود را تامین کردند یا از صندوق توســعه ملــی به صورت ریالی 
برداشت داشتند که در هر دو حالت این مساله به خلق نقدینگی 
و رشــد ناترازی بانک ها و افزایش پایه پولی منجر شد. او تصریح 
کرد: اخیرا مدیرعامل صندوق توسعه ملی نیز در جلسه ای همین 
مساله را مطرح کرد و گفت اینکه صندوق توسعه ملی منبعی برای 
تامین مالی کسری بودجه دولت شده رویه نادرستی است که باید 
اصلاح شود. شقاقی شهری خاطرنشــان کرد: این روش دولت در 
تامین نقدینگی به گونه ای تحمیل تورم به جامعه و اقتصاد کشور 
است، برداشت ریالی از صندوق توسعه ملی با توجه به اینکه منابع 
ارزی صندوق توسعه ملی بلوکه شــده به این معنی است که به 
صورت غیرمستقیم پول در کشور چاپ می کنند و هر زمانی هم 
که دولت ها در تامین منابع مالی شــان به مشکل می خورند این 
دستورات تکلیفی را به بانک ها تحمیل می کنند و ناترازی بانک ها 

را گسترش می دهند. 
 قلک دوم دولت 

این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: این گونه به نظر می رســد 
که بانک ها و صندوق توســعه ملی قلک دوم دولت ها شده اند که 
ارتباطی هم به دولت ســیزدهم ندارد که البتــه قلک اول دولت 
هم نفــت و مالیات و بانک مرکزی هســتند و حتــی بانک های 
خصوصی هم درگیر این مساله شده اند لذا چه بانک های دولتی 
و چه خصوصی از دولت ها دســتور می گیرند و به نحوی مدیریت 
بانک های ما از ســوی دولت ها تعیین می شــود. شقاقی شهری 
تصریح کرد: بیــش از 60 درصد منابع بانک هــا در حال حاضر 
بلوکه شده، منجمد و غیرواقعی هستند و این ناترازی بالا مدام با 
تسهیلات تکلیفی بیشتر هم می شود و بخش عمده طرف دارایی ها 
قفل می شوند و هرچه این رویه گسترش پیدا کند منجر به خلق 
نقدینگی و ماهیت تورمی در کشور می شود. این اقتصاددان تصریح 
کرد: ما نیازمند قوانین ســفت و سختی در زمینه عدم استقراض 
از بانک مرکزی و تامین هزینه های دولتی و عدم دســت درازی 
دولت ها به منابع بانکی هستیم که این هم نیازمند اراده ای آهنین 
است تا انضباط مالی در دولت ها پیاده شود. او افزود: به عنوان مثال 
فرض کنید یک حساب بانکی دارید که در این حساب مبالغی هم 
واریز شده است، همیشه این حســاب بانکی در اختیار شماست 
و هر زمانی با کمبودی مواجه می شــوید بــرای خرید یا رفتن به 
مسافرت به این حساب بانکی دست درازی می کنید. در این بخش 
دولت ها هم همین گونه هســتند و هر زمانی که منابع بانکی یا 
صندوق توسعه ملی استقلال لازم را ندارند، نمی توانند در مقابل 
دولت و بی انضباطی های مالی دولت مقاومتی داشته باشند. این 
اقتصاددان خاطرنشان کرد: در دهه های گذشته عمدتا این مساله 
به بانک مرکزی تحمیل می شد اما در دهه های اخیر این رویه تغییر 
مسیر داده و به ســراغ بانک ها رفته اند که توان مقاومت در مقابل 
دولت ها را ندارند و مدیریت این بانک ها مســتقیم و غیرمستقیم 
از سوی دولت ها تعیین می شوند. شقاقی شهری گفت: زمانی که 
ناترازی بانک ها شدید شود چاره ای جز خلق نقدینگی ندارند تا به 
نحوی بتوانند پاسخگوی سپرده گذاران خود باشند که این امر هم 
منجر به تورم بیشــتر در جامعه خواهد شد و بانک ها هم ناترازی 
خود را با افزایش سرمایه یا تجدید دارایی ها کاهش می دهند و این 
چرخه و دور باطل ادامه پیدا می کند. این اقتصاددان خاطرنشان 
کرد: زمانی که ناترازی بانک ها شدت پیدا می کند بین طرف بدهی 
و دارایی ها ناترازی زیاد می شــود و بانک ها مجبور می شوند برای 
پرداخت سود سپرده ها و تعهدات خودشان دست به خلق نقدینگی 
بزنند و این ناترازی را پوشش بدهند که منجر به افزایش تورم در 

جامعه خواهد شد. 

به راستی چه بر سر صنعت خودرو ایران آمده است؛ 
 بعد از یکه تازی خودروهای چینی نوبت 

به مهاراجه ها رسید؟!
آرمان ملی: نایب رئیــس روابط بین الملل منطقه خاورمیانه 
و شــمال آفریقا در اتاق بازرگانی و صنعــت PHD هند از علاقه 
شــرکت های هندی به ورود به صنعت خودروسازی ایران خبر 
داده است. اعلام این درخواست از آن جهت حائز اهمیت است که 
اگرچه هند در بسیاری از حوزه ها از ارزش افزوده بالایی برخوردار 
است و به نوعی حرفی برای گفتن دارد اما صنعت خودروسازی 
هند اگر کمتر از خودروهای داخلی نباشــد قطعا بهتر نیســت 
اما اینکه یکی از اعضای اتاق بازرگانی این کشــور تمایل خود را 
برای ورود به صنعت خودرو ایران اعلام می کند نشــان می دهد 
بازار انحصاری و بی رقیب ایران که چینی ها عملا پیشرفت خود 
را مدیون آزمون خطا در آن هســتند هر کشوری را برای حضور 
و کسب سود وسوسه می کند و از این پس باید به جای برندهای 
چینی ها و احتمالا روسی که شــنید ها از احتمال ورود آنها نیز 
حکایت دارد باید منتظر خودروهای دوستان مهاراجه باشیم که 
مردم خود هند هم تمایلی برای استفاده از آن ندارند همان گونه 
که بزرگ ترین و معروفترین شرکت خودروسازی این کشور سعی 
کرد با ســاخت خودروی 2 هزار دلاری سهم خود را در بازار هند 
افزایش دهد که با شکست مواجه شد به راستی چه بر سر صنعت 
خودروی ایران آمده اســت که مردم ایران به جای خودروهای با 
کیفیت و ارزان قیمت اروپایی، کره ای و ژاپنی باید بی کیفیت های 
هندی و چینی و احتمالا روسی را با قیمت چند برابر اروپایی سوار 
شوند؟ بر اســاس این گزارش، ویجای مِهتا در همایش مشترک 
فعالان اقتصادی ایران و هند با بیان اینکه هند طی چند سال آتی 
به یک اقتصاد ۵ هزار میلیارد دلاری در جهان تبدیل خواهد شد، 
افزود: سیاست های اقتصادی دولت در هند، منجر به آن شده که 
رشد سریع اقتصادی این کشور از چین پیشی بگیرد. وی افزود: 
توسعه اقتصادی و اتخاذ سیاســت توزیع فرصت های برابر میان 
تمامی شــهروندان هند، منجر به آن شــده که امروز بسیاری از 
شــرکت های بزرگ بین المللی، دفاتــر و کارخانه های خود را از 
چین، اندونزی و بنگلادش به هند انتقال دهند چرا که هند از نظام 
حقوقی و سیستم بانکی پیشرفته ای برخوردار شده است. ویجای 
مهتا همچنین امیدواری خود برای رفع مشکلات اقتصادی موجود 
میان ایران و هند را ابراز کرد و افزود: شرکت ها و صنایع هند این 
آمادگی را دارند که در توسعه صنایع نرم افزار، درمان و سلامت و 
همچنین مهندسی و ساخت، خدمات خود را به شرکت های ایرانی 
ارائه دهند. همچنین یکی از زمینه های همکاری میان ایران و هند، 
سرمایه گذاری مشترک در صنعت خودروسازی است. همچنین 
در این نشســت دبیرکل اتاق تهران با بیــان اینکه برگزاری این 
گردهمایی می تواند فصل جدیدی در مناسبات اقتصادی ایران و 
هند باز کند، گفت: در حال حاضر نگرانی هایی هم از طرف ایران 
و هم از طرف هند در برابر توســعه همکاری های دو کشور وجود 
دارد که امیدواریم با مذاکره به وضعیت مطلوب تری از مناسبات 
دوجانبه دست پیدا کنیم. بهمن عشقی در ادامه سخنانش با اشاره 
به اینکه اتاق بازرگانی تهران حدود 13۸ ســال قدمت دارد و به 
نمادی از فرهنگ ایرانی و مدرن گرایی عرفی جامعه مدنی ایران 
تبدیل شــده اســت، گفت: البته قصد نداریم در این همنشینی 
از مشکلات توسعه ارتباطات دو کشــور نظیر سخت گیری های 
یوکوبانک یا گمرک و سازمان استاندارد هند بر فعالان اقتصادی 
ایرانی سخنی به میان بیاوریم که این مشــکلات در جای خود 
در حال پیگیری اســت. نکته حائز اهمیت آن است که فهرستی 
طولانی از فرصت های همکاری میان دو کشور در حوزه های چون 
حمل ونقل دریایی، اقتصاد دیجیتال و انرژی وجود دارد که باید 
روی آنها متمرکز شد. او همچنین از امکان همکاری در کشورهای 
ثالث اعم از عراق، افغانستان، لبنان و سوریه سخن گفت و افزود: 
باید توجه داشت که استفاده از ظرفیت های بندر چابهار می تواند 
به سند کارآمدی یا ناکارآمدی همکاری های اقتصادی دو کشور 

تبدیل شود. 

ذره بیــــن

بنگــــاه ها
 در پی اعلام وزیر صمت مبنی بر 

عدم مجوز گرانی؛ 
 باید در انتظار مهندسی عرضه 
از سوی صنایع شوینده  باشیم؟

آرمان ملی: همزمان بــا افزایش قیمت اکثر 
کالاهای اساســی که در پی اصلاحات اقتصادی 
دولت و حذف ارز 4200 تومانی رقم خورده بود 
زمزمه گرانی مواد شوینده و محصولات بهداشتی 
نیز مطرح شــد و حتی برخی از تولیدکنندگان 
این حوزه نیز نســبت به تغییر قیمت محصولات 
خود اقدام کردند. البته در رابطه با این کالا ها نیز 
بازار تکذیب و گمانه زنی حسابی داغ شد، اما در 
حالیکه همه موارد از رشــد قیمت ها خبر می داد 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از عدم صدور مجوز 
دولت برای گرانی شــوینده ها خبر داد و فاطمی 
امین تاکید کرد تولیدکنندگان شــوینده ها حق 
گران کردن محصــولات خود را ندارنــد و باید 
قیمت ها را به قبل برگرداننــد. حال اگرچه عدم 
گرانی شوینده ها می تواند خبر نسبتا خوبی برای 
مردم باشد اما باید منتظر شد و دید با ورود وزارت 
صمت به قیمت گذاری شــوینده ها آیا این بازار 
نیز همچون ســایر حوزه ها با انواع ترفندها برای 
افزایش قیمت همچون مهندســی عرضه مواجه 
خواهد شد؟ بر اساس این گزارش 2۸ اردیبهشت 
در فضای مجازی نامه ای از سوی انجمن صنایع 
شوینده منتشر شد که نشــان از افزایش قیمت 
محصولات این صنعت از ۵0 تا ۸0 درصد داشت. 
در آن مقطع یک مقام آگاه در ستاد تنظیم بازار 
این موضوع را کــذب خواند و گفت: تاکنون هیچ 
بحثی در خصوص قیمت های جدید محصولات 
صنایع شوینده نشــده و هرگونه افزایش قیمت 
بدون مجوز ممنوع است. به گفته این مقام مسئول 
نامه منتشرشده بدون تاریخ، امضا و مهر است و 
به نظر می رسد ناشی از فضاسازی برخی اعضای 
انجمن و به همنظور دریافت مجوز افزایش قیمت 
باشد. البته به رغم تاکید ستاد تنظیم بازار مبنی 
بر جعلی بودن نامه و فضای سازی اعضای انجمن 
بختیار علم بیگی رئیس انجمن صنایع شوینده و 
آرایش بهداشتی ادعا کرد  که سازمان حمایت با 
افزایش 2۵ تا40 درصدی قیمت صنایع شوینده 
و آرایشی بهداشتی موافقت کرده است. این ادعا 
با واکنش ســتاد تنظیم بازار و سازمان حمایت 
مواجه شد، به گونه ای که هر یک از این دو سازمان 
خود را متولی صدور مجوز برای تغییرات قیمتی 
محصولات شــوینده معرفی می کردنــد اما در 
نهایت مشخص شد تا سازمان حمایت نیز تاکنون 
چنینی مجــوزی را صادر نکرده اســت. البته با 
تمام ایــن تکذیب ها بازهم انجمــن همچنان بر 
افزایش قیمت ها تاکید داشــت و حتی در برخی 
از محصــولات نیز شــاهد تغییــرات قیمتی از 
ســوی تولیدکنندگان بودیم، اما در نهایت روز 
گذشــته فاطمی امین آب پاکی را روی دستان 
تولیدکنندگان این حوزه ریخت و گفت: انجمن 
صنایع شوینده در اعلام افزایش قیمت کالاهای 
خود اشتباه کرد، زیرا فقط با افزایش قیمت برخی 
کالاها موافقت شده بود که صنایع شوینده در این 
گروه قرار ندارد. وزیر صنعت گفت: در جلسه ای 
که با تولیدکنندگان شــوینده برگزار می شود از 
آنها می خواهیم که قیمت ها را به قبل برگردانند. 
حال با خوردن تیــر اعضای انجمن شــوینده و 
بهداشتی به سنگ باید منتظر شد و دید در جلسه 
این تشکل چه توافقاتی انجام خواهد شد و آیا در 
آینده نزدیک نیز باید شــاهد مهندسی عرضه از 
سوی فعالان این حوزه باشیم تا با تحت فشار قرار 
دادن دولت به خواسته خود برای افزایش قیمت 

دست یابند؟

 صادرات، گوجه فرنگی
 و سیب زمینی را گران کرد

آرمــان ملی: بــاز هــم در بــازار میوه و 
صیفی جات شاهد کمبود گوجه فرنگی و سیب 
زمینی هستیم موضوعی که فعالان صنفی دلایل 
آن را کمبود عرضــه در نتیجه افزایش صادرات 
این محصولات عنــوان کرده اند و هم اکنون در 
بازار هر کیلو سیب زمینی از مرز 20 هزار تومان 
عبور کرده است. جواد باقری کارشناس اتحادیه 
فروشندگان میوه و ســبزی با اشاره به افزایش 
قیمت صیفی جات از جمله سیب زمینی، گوجه 
فرنگی و پیاز اظهار داشــت: طی روزهای اخیر 
قیمت ســیب زمینی و گوجه فرنگی در مراکز 
خرده فروشــی تا 1۵ هزار تومان و قیمت پیاز 
نیز تا ۸ هزار تومــان افزایش یافته که دلیل این 
مساله کاهش عرضه و همچنین صادرات است. 
وی با اشاره به اینکه تا چند روز قبل سیب زمینی 
جنوب وارد بازار شد، گفت: از حدود یک هفته 
پیش برداشت این محصول در استان گلستان 
آغاز شــده و بعد از آن نیز در اصفهان برداشت 
سیب زمینی شروع می شود. همین تغییر مبادی 
برداشت از جمله دلایل کمبود عرضه و افزایش 
قیمت است. باقری اضافه کرد: گوجه فرنگی که 
در حال حاضر به بازار عرضه می شود محصول 
شیراز است که عرضه آن نیز کاهش پیدا کرده 
و قیمت بالا رفته است. ضمن اینکه تا حدود دو 
الی سه هفته آینده برداشــت گوجه فرنگی در 
اطــراف تهرآنکه به اصطلاح بــه آن گوجه دور 
شــهری می گویند آغاز می شود و همین مساله 
منجر به کاهش قیمت خواهد شــد. وی درباره 
پیاز نیز با اشاره به اینکه در حال حاضر برداشت 
پیاز هم در مناطــق جنوبی و هم اصفهان انجام 
می شود، گفت: دلیل اصلی گرانی پیاز صادرات 
این محصول است ضمن اینکه سال گذشته نیز 
قیمت تمام شــده این محصول ۵ هزار تومان 
بود اما کشاورزان آن را بیشتر از 3,۵00 تومان 
نتوانستند بفروشند بنابراین تولید این محصول 

نیز به شدت کاهش یافته است. 

خودروارزسکه و طلابــازار

203.000.000سایپا 335.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.448.000سکه امامی

205.000.000تیبا395.000.000دنا----یورو13.898.000سکه بهار آزادی

213.000.000ساینا442.000.000تارادستی37.563پوند انگلیس7.975.000نیم سکه

224.000.000کوییک 312.000.000Rپژو پارس XU7----درهم امارات4.982.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(305.000.000پژو 206 تیپ 18602لیر ترکیه2.832.000سکه گرمی

375.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس23.330دلار کانادا1.379.300هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

با رشد 8789 واحدی شاخص بورس؛ 

 بازار سبزپوش 
به تعطیلات رفت

آرمان ملی: روز گذشته بازار سرمایه در نتیجه ورود بیش از 
140 میلیارد تومان پول حقیقی با روند صعودی همراه شود و پس 
از چند روز اصلاح نسبتا شدید در آخرین روز از معاملات هفته با 
رشد بیش از ۸ هزار واحدی مواجه شد و در ارتفاع یک میلیون و 
۵64 هزار واحدی قرار گرفت.  بر اساس این گزارش، در معاملات 
دیروز بازار ســرمایه بیــش از ۷ میلیارد و ۷9۵ میلیون ســهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 49 هزار و 192 میلیارد ریال و در 
۵9۵ هزار و 139 نوبت معامله شد و شاخص کل با هشت هزار و 
۷۸9  واحد افزایش، در ارتفاع یک  میلیون و ۵64 هزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص هم وزن با پنج هزار و ۵۷4 واحد افزایش 
به 436 هزار و ۸03 واحد و شاخص قیمت با سه هزار و 43۸ واحد 
رشد به 269  هزار و 391 واحد رسید. بر این اساس در معاملات 
دیروز نمادهای، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و 406 
واحد، گروه مپنا )رمپنا( بــا 91۷ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با 
6۵1 واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۵۷0 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( با ۵30 واحد و پتروشیمی پارس )پارس( 
با ۵16 واحد اثر گذاری مثبت بر شــاخص داشــتند و در مقابل 
نمادهای، فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با یک هزار و 6۵ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با 491 واحد، فولاد خوزســتان 
)فخوز( با 1۷۷ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 
120 واحد بیشترین مقاومت منفی را از خود نشان دادند. از سوی 
دیگر در بازار فرابورس نیز روز گذشته وضعیتی مشابه حاکم بود 
به طوری که  در این بازار سه میلیارد و ۵1۸ میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی به ارزش 26 هزار و ۵۷۵ میلیارد ریال در بیش از 340 
هزار و 200 نوبت داد و ستد شد و شاخص این بازار با بیش از 16۸ 
واحد افزایش به کانال 21 هزار و 4۸۸ واحد رسید. گفتنی است 
در معاملات دیروز فرابورس نمادهای شرکت سرمایه گذاری مالی 
سپهر صادرات )وسپهر(، صنعتی مینو )غصینو(، داروسازی دانا 
)ددانا(، مدیریت انرژی تابان هور )وهور(، تولید نیروی برق دماوند 
)دماوند(، پلیمر آریاساسول )آریا( و بهمن دیزل )خدیزل( مثبت 
و همچنین نمادهای، پویا زرکان آق دره )فزر(، حمل ونقل گهر 
ترابر سیرجان )حگهر(، مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، افرانت )افرا(، بیمه کوثر )کوثر( و 

فرابورس ایران )فرابورس( منفی ظاهر شدند. 

بــازار سرمایــه 

آرمان ملی: ســومین ماه از سال 1401 
در حالی شــروع شــده که افزایش حقوق 
بازنشســتگان تامین اجتماعــی همچنان 
بلاتکلیف باقی مانده است. در واقع همزمان با 
افزایش 3۸ تا ۵۷ درصدی دستمزدها موضوع 
اصلاح دستمزد بازنشستگان نیز مطرح شد 
اما با گذشت دو ماه از ســال پرداختی ها به 
این گروه به صورت علی الحســاب بوده و در 
این رابطه ســازمان تامین اجتماعی بارها از 
موافقت خود برای اعمال افزایش ها خبر داده 
اما دلایل این تاخیر بوروکراسی های اداری و 
لزوم تصویب آن در هیات دولت عنوان شده 
اســت. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
تاخیر در افزایش دســتمزد بازنشستگان در 
ســال های قبل نیز وجود داشته اما آنچه در 
حال حاضر این تاخیر را حائز اهمیت می کند 
مخالفت بخشی از دولت با اصلاح دستمزدها 
و حقوق ها بوده که دلایل آن رشد نقدینگی 
و تورمی گفته می شد حال با اعمال افزایش 
دســتمزد کارگران به نظر می رسد مخالفان 
تمرکز خود را بر دســتمزد بازنشســتگان 

معطوف کرده اند. 
 نقض مصوبه شورای عالی کار

حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری دراین بــاره می گوید: دلیل 
عدم افزایش مستمری سال 1401 نه بحران 
صندوق های بازنشســتگی است و نه مشکل 
تامین منابع مالی ربــط دارد. موضوع اصلی، 
مخالفت بخشــی از دولت با افزایش حداقل 
دستمزدهای امسال است. وی ادامه می دهد: 
از آنجا که مبنای افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی، دســتمزد جدید کارگران 

شاغل است، بدیهی است که تصویب افزایش 
حقوق در هیات دولت کشدار و طولانی شود. 
می دانیم غیر از وزیر کار، عمده اعضای دولت از 
مصوبه افزایش مزد شورای عالی کار دلخورند 
و تلاش دارند تا مزد به اندازه حقوق کارمندان 
افزایش یابد. صادقی گفت: نتیجه این وضعیت 
از یک ســو نقض مصوبه افزایش مزد شورای 
عالی کار در مــورد کارگــران بخش دولتی 
است و از ســوی دیگر معطل شدن کارگران 

بازنشسته برای افزایش مستمری است. 
 دستمزد بازنشستگان تحت الشعاع 

حقوق کارگران
برای سال 1401 حداقل مزد کارگران از 
3۸ درصد برای سایر سطوح بگیران و تا ۵۷ 
درصد برای حداقل بگیران زیاد شد و همین 
میزان، مبنای افزایش حقوق بازنشســتگان 
تامین اجتماعی شــد. البته ایــن افزایش با 
مخالفت های نیز همراه بود بــه گونه ای که 

برخی از کارشناســان و نمایندگان مجلس 
معتقد بودند اثرات این افزایش دســتمزدها 
را بر اقتصاد در قالب رشد نقدینگی و افزایش 
تورم نمود خواهد یافت و برخی دیگر نیز بر 
تاثیرات منفی افزایش بر امنیت شغلی خود 
کارگران خبر می دادند اما در نهایت پاســخ 
دولت به تمامی این انتقادات منفی بود البته 
این پایان ماجرا نبــود و در حالیکه کارگران 
خشنود از رشد دســتمزدها بودند مشخص 
شد برخی از مســئولان دولت نیز با وزارت 
کار همسویی ندارند، چراکه کارگران شاغل 
در دســتگاه های مختلف دولتــی به نرخی 
متفاوتی دستمزد گرفتند. در واقع پانزدهم 
اردیبهشــت، هیات وزیران تصویب کرد که 
برای ســال 1401، دستمزد کارگران شاغل 
در بخش دولتی به انــدازه حقوق کارمندان 
افزایش یابد. به بیــان دیگر مبنای پرداخت 
دســتمزد این گروه از کارگــران نه افزایش 

3۸ تا ۵۷ درصدی دســتمزد که مصوبه 10 
درصدی افزایش حقوق کارکنان دولت است. 
در چنین شــرایطی دور از انتظار نیست که 
تصویب و ابلاغ افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی تا بیش از دو ماه طول بکشد. 
با این حال مقامات سازمان تامین اجتماعی 
و وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، صف 
طولانی موضوعات در دســت بررسی هیات 
دولت را دلیل تاخیــر معرفی می کنند. حال 
به نظر می رســد با اعمال نرخ هــای جدید 
حقوق و دســتمزد کارگران اصلاح دستمزد 
بازنشســتگان آخرین گزینه ای اســت که 
مخالفان بر آن تمرکز کرده انــد، اگرچه که 
در اخبار رسمی دلیل این تاخیر بوروکراسی 
اداری عنوان می شود. به ادغان خود سازمان 
تامین اجتماعی، هیات مدیره این ســازمان 
افزایش مستمری ســال 1401 را تصویب 
کرده و برای اجرا معطــل تصویب در هیات 
دولت است. اما آیا علت واقعی همین است و 
پای مخالفتی از ناحیه دولت با این افزایش در 
میان نیست؟ این توجیه رسمی، یعنی کشدار 
شــدن تشــریفات اداری مربوط به تصویب 
افزایش حقوق بازنشستگان اتفاقی سابقه دار 
است. بازنشســتگان قدیمی یادشان هست 
که برخی ســال ها اعمال افزایش مستمری 
گاهی تا ســه ماه هم طول می کشید. با این 
حال، سال 1401 اتفاقاتی در حوزه افزایش 
دســتمزد افتاد که باعث شد، این توجیه زیر 
ســوال برود. به صورت مشــخص حالا این 
فرضیه مطرح است که شاید تاخیر در افزایش 
مســتمری تامین اجتماعی بــا انتقادها به 

افزایش دستمزد کارگران ارتباط دارد. 

بررسی ها از دلایل تاخیر در افزایش دستمزد بازنشستگان تامین اجتماعی نشان می دهد؛ 

مراحل اداری بهانه است؛ بخشی از درون دولت مخالفند

»آرمان ملي«  اجراي همزمان یارانه ها و حذف ارز4200 توماني را بررسي مي کند:

استقراض دولت از قلک دوم
   اقتصاددانان براین باورند که صندوق توسعه ملي و بانک ها، قلک دوم دولت محسوب مي شوند؛ 

از آن جایي که این دو، استقلال لازم در برابر دست درازي ها و استقراض  را ندارند، مقاومت هم نمي کنند


